(1) Cf. Plutarch. in Lucull. Tom. 1. pag. 495 seq.

(2) Tanta iam diu ante bella civilia morum erat contagio, ut honori fuerit Scipioni minori, illum ab amoribus Romanorum solitis abstinuisse, et, „ μίνας ούτος (uti ait Polyb. de Virt. et Vit. pag. 1457.) και „ δυσφικτός ο στιφάνος, ευθρατος ην κατ' εκείνον τον καιρον „ εν τη Ρώμῃ δια την επί το χειρον ορμην των πλειστων οι μαν „ γαρ εις ερωμίτους των νεων, οι δε εις ιταίρας εξεκέχυντο. „ κ. τ. λ.”

frequentes sponſiones ac nuptiae fuerunt, quae arcte cum bellorum civilium eventu cohaerebant, verum totidem repudia et divortia haud minus celebrata (1). Postquam ſemel itaque bellorum civilium et civitatis moderatores, foeminas rebus ſuis infervire, utile duxerant, latior inde campus mulieribus patuit. Varia porro ipſa ſtudia partesque, quae Romanam civitatem tantopere turbabant, viam quoque ad foeminarum vim apertam praebuerunt. Quum a neutris partibus aliena mulier, loquacitate ſua callida abuſa, arcana olim ſibi commiſſa, conditione mutata, proderet, facile intelligatur, quantum in res valuiſſe proditio debuerit.

Sed et alia exſtitit norma, qua in rebus politicis maximi momenti fuerunt mulieres. Neque enim praetereunda ſunt, quae laudationibus honoribusque foeminarum addiderunt, virtutes puto et ingenium cultum. Vis autem virtutis maioris ea de cauſa ponderis exiſtimanda eſt, quod contagio morum et peſtis integram fere Romam occupaviſſet. Quum callidae eo uſque eſſent matronae, quod temporibus ſapienter uterentur, rectaque viâ ad ſcopum ſuum tenderent, ipſa

VIR-

(1) Cf. exempli gratia Plutarch. in Syll. Tom. I. p. 473. et in Pomp. p. 623. Id. in Cat. min. p. 770.

virtus nunquam et nusquam quiescendi, neque vitam desidiose trahendi, fuit calcar: virtus quippe mala et vitia avertere iisque mederi amat. Timide autem et cunctanter hinc aliquis roget, ubinam Romae quaerat probam simulque sapientem matronam? Ipsa Urbs praebuit; licet abiecta virtus iacuerit, in nonnullarum tamen praecordiis penitus remansit et probis Roma nunquam plane caruit. Sint testes tot inter Romanos conjugalis amoris exempla, quum tyrannorum crudelitas caedem spargeret: sint testes foeminae, quae coniuges maximò saepe ipsarum periculo saevitiae subtraxerunt.

Fuerunt nonnullae quidem eaeque principes matronae virtutis laude et ingenii celebritate nobiles. Sic laboriosissimi Caesaris filia, magni Pompeii casta coniux, turpissimâ aevi sui nota iniusta nunquam fuit. Sic Porciam Uticensis filiam, venerandique Bruti fortem et probam uxorem, maiorum virtutis patrisque exempli memorem, civitatis Romanae maculas auxisse, nemo est, qui affirmare, qui existimare audeat. Sic Octaviae Augusti Imperatoris sorori, miserandaeque Marcelli viduae sapientiam nemo denegabit, et virtutes eius omnium saeculorum probi homines sibi exemplo sument. Sic Livia Augusti coniux et magni facienda,